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Abstrakt:

Složení mikrobiomu hmyzích vektorů hraje nezastupitelnou roli při šíření lidských pato-
genů. Dosavadní znalosti o vzájemných vztazích mezi flebotomy, bakteriemi a patogeny
jsou dost omezené. Tato diplomová práce se zabývá bakterií rodu Asaia, která může být
součástí mikrobiomu flebotoma.

Oba testované druhy, Asaia siamensis i Asaia krungthepensis, jsou schopné kolo-
nizovat střevo Phlebotomus duboscqi a navíc byl prokázán jak transstadiální přenos mezi
jednotlivými larválními stádii tak kontaminativní přenosu do další generace. Při superin-
fekci Ph. duboscqi Asaia sp. a Leishmania major byl také prokázán vliv bakterii na vývoj
leishmaniové infekce, což může mít výrazný epidemiologický dopad a je třeba se tímto
tématem nadále zabývat.

Klíčová slova: Phlebotomus, superinfekce, Asaia siamensis, Asaia krungthepensis, Leishma-
nia major , mikrobiom
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Abstract:

The composition of the microbiome of insect vectors plays an irreplaceable role in the
spread of human pathogens. Current knowledge of the interrelationships between phlebo-
tomes, bacteria, and pathogens is quite limited. This thesis focuses on bacterias Asaia sp.,
which can be localized in a phlebotome microbiome.

Both investigated species, Asaia siamensis and Asaia krungthepensis, can colonize
the gut of Phlebotomus duboscqi, and, in addition, both transstadial transmission between
larval stages and contaminative transmission to the next generation has been proved.
Considering the superinfection of Ph. duboscqi with Asaia sp. and Leishmania major, the
influence of bacteria on the development of leishmania infection has also been demon-
strated. Results can have significant epidemiological implications and should be further
investigated.

Keywords: sand fly, superinfection, Asaia siamensis, Asaia krungthepensis, Leishmania
major , microbiome
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Úvod a cíle práce
Zástupci nematocerních dipter, flebotomové, jsou významnými přenašeči závažných bak-
teriálních, protozoárních i virových onemocnění. Pro humánní medicínu jsou stěžejní dva
rody, Phlebotomus vyskytující se ve Starém světě a Lutzomyia, které jsou rozšířeny v No-
vém světě (shrnuto v Cecílio a kol., 2022). Nejzávažnějším přenášeným patogenem jsou jed-
nobuněční organismy rodu Leishmania (Trypanosomatidae) způsobující leishmaniózu zod-
povědnou za významnou celosvětovou morbiditu a mortalitu (shrnuto v Torres-Guerrero
a kol., 2017).

Vývoj parazita může být mimo jiné ovlivněn jeho interakcí s mikrobiomem daného
přenašeče, čehož využívá jedna z poměrně nových kontrolních strategií označovaná jako
paratransgeneze. Dochází k využívání bakterií, které jsou geneticky modifikovány, tak aby
produkovaly molekuly limitující či eliminující přenášený patogen (shrnuto v Hurwitz a kol.,
2011).

Zásadním krokem paratransgeneze je zvolení vhodného kandidáta, který by měl spl-
ňovat podmínku snadné kultivace, nepatogenity a snadné genetické manipulace (shrnuto
v Hurwitz a kol., 2011) a takovým se jeví bakterie rodu Asaia. Již byly provedeny prvotní
experimenty u komárů, kde byl testován vliv paratransgeních Asaia sp. na vývoj plazmo-
dia (Mancini a kol., 2020). A jelikož byla tato bakterie nalezena i u flebotomů (Karimian
a kol., 2022), stala se také cílem výzkumu této diplomové práce. Získané výsledky této
práce by mohly být prvním krokem k pochopení vývoje a přenosu Asaia sp. ve fleboto-
mech a také jejím dopadu na vývoj leishmanií ve střevech flebotomů a případnému boji
proti leishmanióze.

Cíle této práce:

1. Zjistit možné cesty přenosu bakterií rodu Asaia sp. u Phlebotomus duboscqi.

2. Prozkoumat vliv superinfekce bakteriemi Asaia siamensis a Asaia krungthepensis na
vývoj Leishmania major ve Phlebotomus duboscqui a porovnat je mezi sebou.

3

1. Literární rešerše
1.1 Podčeleď Phlebotominae

Flebotomové patří do řádu Diptera, podřádu Nematocera, čeledi Psychodidae podčeledi
Phlebotominae, a doposud bylo popsáno více jak 1000 druhů. Flebotomové jsou rozší-
řeni od 50° severní šířky do 40° jižní šířky, s výjimkou Nového Zélandu a tichomořských
ostrovů (shrnuto v Cecílio a kol., 2022), nicméně oblasti výskytu flebotomů se z důvodu
oteplování lokalit a globalizace rozšiřují (Benallal a kol., 2022). Přestože je podčeleď rozdě-
lena do několika rodů Phlebotomus, Sergentomyia a Chinius ze Starého světa a Lutzomyia,
Brumptomyia a Warileya z Nového světa, v současnosti jsou pouze dva z nich považovány
za medicínsky důležité; rod Lutzomyia v Novém světě a Phlebotomus ve Starém světě,
jelikož jsou jejich zástupci prokázanými přenašeči bakterií, protozoí i virů nebezpečných
pro člověka (shrnuto Cecílio a kol., 2022). Nicméně se zdá, že rod Sergentomyia, který byl
doposud považován především za parazita plazů, také může hrát roli v přenosu lidských
patogenů (Sádlová a kol., 2010; Maia a Depaquit, 2016).

Nejvýznamnějšími patogeny přenášenými flebotomy jsou parazitická protozoa z rodu
Leishmania a arboviry, především zástupci z rodu Phlebovirus (čeleď Phenuiviridae) (shr-
nuto v Moriconi a kol., 2017). Navíc u některých jihoamerických druhů flebotomů byl
prokázán přenos Bartonella bacilliformis, bakterie, která je původcem bartonelózy (shr-
nuto v Garcia-Quintanilla a kol., 2019).

Flebotomové jsou drobný hmyz, který se od ostatních menších dipter liší postavením
křídel, která v klidu svírají nad tělem úhel 40°, navíc jsou křídla silně ochlupená podobně
jako zbytek jejich těla. Samci i samice flebotomů sají cukerné roztoky jako zdroj sacharidů.
Samice navíc sají krev, která je bohatá na bílkoviny a je využita ke tvorbě snůšky. Některé
druhy flebotomů mohou naklást snůšku i bez sání krve (autogenie) (Killick-Kendrick, 1999)
a zcela výjimečně se vyskytují druhy, u kterých nakladou životaschopná vejce i neoplozené
samice (partenogeneze) (Brazil a Oliveira, 1999; Alves a kol., 2011).

Samice sají krev v noci, kdy jsou podmínky pro sání nejpříznivější. Vyhledávání hos-
titele je mimo jiné ovlivněno teplotou vzduchu, vzdušnou vlhkostí, ale i větrem kvůli
špatným leteckým schopnostem flebotomů (Killick-Kendrick, 1999; Cruaud a kol., 2021).
Většina druhů dává přednost sání venku (exofágní druhy), ale některé druhy mohou sát i
uvnitř místností (endofágní druhy) (Killick-Kendrick, 1999).

V jedné snůšce bývá obvykle 30-60 vajec. Larvy se líhnou po zhruba týdnu a oproti
jinému nematocernímu hematofágníhu hmyzu nepotřebují pro svůj vývoj vodní prostředí.
Larvy flebotomů se vyvíjejí v půdě kontaminované organickými zbytky, např. v norách hlo-
davců nebo ve stájích a kurnících, nicméně u většiny druhů není místo líhnišť známo (Fe-
liciangeli, 2004). Apodní a eucefalní larvy procházejí čtyřmi instary (L1 – L4) a jejich
vývoj trvá týdny až měsíce. V posledním, čtvrtém larválním instaru, se larva vydefekuje a
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následně zakuklí. Přibližně po deseti dnech se začnou líhnout dospělí flebotomové (shrnuto
v Maroli a kol., 2013).

1.1.1 Trávicí soustava flebotomů

Flebotomové mají trávicí soustavu, podobně jako ostatní hmyz, členěnou na tři sekce: sto-
modeum, mezenteron a proktodeum (čili přední, střední a zadní střevo). Buňky stomodea
a proktodea produkují chitinovou kutikulu a jsou ektodermálního původu. Oproti tomu
mezenteron je entodermálního původu.

Základní funkcí stomodea je příjem potravy. Stomodeum začíná v sosáku (proboscis),
ten se skládá z horního pysku (labrum), spodního pysku (labium), hypopharynxu, páru
mandibul a páru maxil. Labium plní funkci ochranou a obklopuje ostatní části proboscis,
které jsou chitinové a přizpůsobené k probodnutí pokožky hostitele (Lewis, 1975). Do pe-

[…]

a je nutné infekci zesílit i pozřenít infikovaných samic, což je v přírodě v místech líhniště
možné. Bakterie Asaia sp. jsou tedy za určitých podmínek přenášené i transstadiálně mezi
larválními stádii, nicméně bez ohledu na přítomnost samic při líhnutí larev, nedochází
k přenosu skrz stádium kukly, jelikož se nám nepodařilo objevit ani jednoho pozitivního
dospělce. Podle Volf a kol. (2002b) se část mikrobiomu larev během kuklení úplně vytratí
nebo sníží své počty. Ve střevech larev flebotomů dochází před zakuklení k procesům
eliminace mikroorganismů způsobené fyziologickými změnami a pravděpodobně i zvýšené
antibakteriální aktivitě (Dillon a kol., 1996). Podobná redukce bakteriálního mikrobiomu
byla pozorována i u komárů Culex pipiens, Aedes aegypti a An. punctipennis ve studii
(Moll a kol., 2001).

V druhé části se práce zabývala superinfekcí Asaia sp. a L. major ve flebotomech
Ph. dubocqi. Pátý den po sání na krvi nebyl pozorován žádný rozdíl v intenzitě infekce
L. major mezi skupinou A. siamensis, A. krungthepensis a skupinou bez bakterií. Osmý
den po podání krve byl rozdíl mezi skupinami sledován. Kontrolní skupina, která nebyla
infikována bakteriemi Asaia sp. vykazovala silnější infekcemi L. major ve srovnání se
skupinami superinfikovanými. Přítomnost Asaia sp. snižovala intenzitu infekce L. major.
Obdobný efekt byl sledován u Ae. Aegypti, kde byla intenzita infekce oocyst Plasmo-
dium sp. slabší při přítomnosti bakterie rodu Wolbachia (Moreira a kol., 2009). Snižování
infekce Trypanosoma sp. při superifekci s bakterií Wigglesworthia sp. bylo zaznamenáno i
u glossin (Pais a kol., 2008). Jedním z možných vysvětlení je, že bakterie svým množením
vyvolala mnohem silnější imunitní odpověď hostitele (Dong a kol., 2009). Je zde také mož-
nost kompetice leishmanií a bakterie o místo a živiny. Navíc, mohou bakterie produkovat
antiparazitární molekuly a bránit tak kolonizaci střeva (Pumpuni a kol., 1996; Volf a kol.,
2002a).

Mimo intenzity infekce bylo posuzováno, zda přítomnost bakterií Asaia sp. nezpůso-
buje změnu šíření L. major v těle flebotoma. Zde jsme prokázali, že u infikovaných flebo-
tomů Ph. duboscqi má L. major stejný vzorec lokalizace jako při nepřítomnosti Asaia sp.
Pátý ani osmý den nebyl detekován signifikantní rozdíl v lokalizaci promastigotů L. major
v rámci trávicího traktu Ph. duboscqi mezi skupinami se superinfekcí s A. siamensis nebo
A. krungthepensis a skupinou bez superinfekce.

Dalším studovaným fenoménem bylo zastoupení morfologických forem leishmanií. Ve stře-
vech Ph. duboscqi byly u všech skupin nalezeny tři morfologické formy promastigotů:
dlouhé nektomonády, metacykličtí promastigoti a krátcí promastigoti. Výsledné zastou-
pení morfologických forem je nejasné a pro definitivní potvrzení bude nutné tento pokus
opakovat. Při opačném pohledu na tuto problematiku, ani přítomnost leishmanií neměla
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na výskyt Asaia sp. ve střevech žádný vliv. Stejně tomu bylo ve střevech komárů An. ste-
phensi při nákaze Plasmodium berghei, které přítomnost Asaia sp. nijak neovlivnilo a zdá
se, že tyto bakterie jsou rezistentní vůči imunitním reakcím komárů vyvolávané přítom-
ností plasmodií (Capone a kol., 2013). Stejný efekt je možný u flebotomů a leishmanií.
Další faktor, který může hrát roli v přežívání Asaia sp. je ten, že si Asaia sp. vytváří
extracelulární polysacharidovou matrix (Favia a kol., 2007), která ji ochraňuje před kyse-
lým pH a vysokou osmolaritou prostředí (Crotti a kol., 2009) a pravděpodobně i patogeny.
Bakterie Asaia sp. se jeví jako poměrně odolný organismus, který je při náhodnému vysta-
vení nízkým teplotám na pár hodin schopný obnovit svůj růst. Je tedy možné, že v přírodě
mohou přežít i kritické podmínky, což dokazuje i fakt že některé druhy Asaia (A. astilbis,
A. platycodi a A. prunellae) byly původně izolovány v místech mírného klimatu (Suzuki
a kol., 2010).
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Shrnutí
• Byla prokázána rozdílná dynamika růstu bakterií A. siamensis a A. krungthepensis

v in vivo a in vitro pokusech.

• Experimentální infekce A. siamensis a A. krungthepensis byla úspěšně provedená
u Ph. duboscqi. Bakterie rodu Asaia ve střevech flebotomů přežily do 15. dne od
nakažení.

• Byl potvrzen transstadiální přenos bakterií A. siamensis a A. krungthepensis mezi
larvami prvního až čtvrtého instaru Ph. duboscqi.

• Transovariální přenos nebyl potvrzen. Zjistila se ovšem možnost kontaminativního
přenosu bakterií Asaia sp.

• Byla úspěšně provedena experimentální superinfekce L. major a A. siamensis i A.
krungthepensis u Ph. duboscqi. A. siamensis ani A. krungthepensis nemá vliv na
lokalizaci promastigotů L. major ve střevech Ph. duboscqi. Osmý den po sání krve
s promastigoty L. major u skupin nakažených také Asaia sp. dochází méně často k
silnějším infekcím než u skupiny bez bakterie.
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valva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
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