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Studentka Markéta Stejskalová vypracovala svou diplomovou práci na Katedře

parazitologie Přírodovědecké fakulty UK pod vedením RNDr. Magdalény Jančářové PhD.

Toto pracoviště se přenosem parazitů krev-sajícím hmyzem tradičně zabývá a výsledky

tohoto pracoviště jsou četně publikovány prestižními časopisy.

Předložená diplomová práce je členěna odpovídajícím způsobem a je doplněna schématy,

grafy, obrázky a tabulkami. Po stručném uvedení tématu a cílů práce následuje přehledná

literární rešerše podávající srozumitelné informace o vývoji a fyziologii flebotomů, o jejich

střevním mikrobiomu s důrazem na bakterie rodu Asaia, o fyziologii a vývoji leishmanií,

které flebotomové přenášejí, a především o možné interakci některých bakterií s leshmaniemi,

které mohou ovlivňovat jejich vývoj či přenos. Diplomová práce je napsána čtivým stylem, i

když se autorka nevyvarovala několika překlepů, chybějících písmen a především špatného

použití interpunkce.

Metodická část je velice pěkně a podrobně napsána tak, aby umožnila reproducibilitu

popisovaných pokusů. Oceňuji schématická znázornění experimentů, které usnadňují jejich

pochopení. Vyskytuje se v ní několik nejasností, jako neuvedení jedné složky Acetobacter-

glukanobacterového média či nedefinování moči pro přípravu kultivačního média leishmanií.

Dále bych v práci uvítala obrázek či schéma experimentu „sání krve skrz membránu“, neboť

pro „parazitické“ laiky je tato metoda neznámá a znázornění aparátu by usnadnilo jeho

představu.

Vlastní výsledková část je pěkně a srozumitelně zpracována a správně dokumentována, a

výsledky jsou dobře statisticky zpracovány. V první části práce autorka kultivovala dva druhy

bakterie Asaia sp. a sledovala úspěšnost infekce samic flebotomů. Zajímavé je nalezené

snížení počtu pozitivních samic flebotomů po sání krve, naznačující inhibici či dokonce

eliminaci této bakterie krví hostitele. Z provedených experimentů vyplývá, že bakterie Asaia

sp. se nepřenáší transovariálně, a že se vyskytuje pouze na povrchu snůšek. Překvapivé je

zjištění, že ačkoliv se bakterie Asaia sp. přenášejí skrze různá larvální stadia, nebyly

detekovány u dospělců, indikující jejich eliminaci v době kuklení. Je škoda, že autorka

analyzovala pozitivitu flebotomů či snůšek a larev pouze běžnou PCR a nevyužila možností

kvantitativní PCR, kdy by například použití plasmidů obsahujících část genu pro bakterii

Asaia sp. umožnilo vytvořit standardní křivky a tím stanovit konkrétní množství této bakterie

ve vzorku, resp. množství její 16S rDNA. V druhé části práce se autorka zabývala koinfekcí

bakterií Asaia sp. a Leishmania major s důrazem na stanovení vlivu bakterií Asaia sp. na

intenzitu a lokalizaci infekce leishmaniemi a na zastoupení jejich morfologických forem ve

flebotomech a naopak i na stanovení vlivu leishmanií na intenzitu infekce bakteriemi Asaia

sp. Z provedených experimentů vyplývá, že oba zkoumané druhy bakterie Asaia sp. snížily

intenzitu infekce leishmaniemi 8. den po podání krve. Toto zjištění by mohlo vést k využití

této bakterie či jejích proteinů k potenciálnímu ovlivnění přenosu patogenů hmyzími vektory.

Ve výsledkové části je jen několik nejasností. U grafu 3.7 bych doporučila znázornit

nalezené významnosti pro snazší orientaci v grafu. Dále, tabulka a graf 3.9. jsou trochu

nejasné z důvodu uvádění absolutních hodnot a pak procent lokalizace infekce. Není zcela na

první pohled jasné, ze kterých hodnot se dělala statistická analýza.

Závěr diplomové práce obsahuje věcnou a výborně zpracovanou diskuzní část obsahující

shrnutí výsledků autorky a jejich porovnání s literaturou.

K diplomové práci nemám žádné koncepční nebo závažné připomínky, nicméně bych ráda

položil několik otázek k diskusi:

• Amplifikují použité primery všechny druhy bakterie Asaia sp. či pouze některé

z nich, potažmo druhy používané v popisovaných experimentech?

• V této práci, ale již v předešlých pracích, bylo zjištěno, že po sání krve klesá počet

Asaia sp. pozitivních flebotomů. V diskuzi je vysvětlení naznačeno, nicméně, jak

si autorka vysvětluje tento pokles? Je známo, co konkrétně z krve hostitele tento

pokles výskytu Asaia sp. bakterií způsobuje?

• Autorka píše, že ačkoliv se bakterie Asaia sp. přenášejí larválními stádii, tyto

bakterie nepřežijí proces kuklení. Počty pozitivních jedinců byly určovány jak

kultivací na agarových plotnách, tak pomocí PCR. Jak může být vysvětleno, že po

vylíhnutí pozitivních larev nebyl detekován žádný pozitivní dospělec? Čím může

proces kuklení tyto bakterie zničit? A jak si autorka vysvětluje nepřítomnost

alespoň mrtvých bakterií Asaia sp. u těchto dospělců, které by odhalila metoda

PCR?

• V tabulce 3.10. jsou absolutní hodnoty zastoupení různých morfologických forem

L. major, ale není zde provedena žádná statistická analýza, ani nejsou rozdíly

v jejich výskytu u Asaia sp. pozitivních a negativních jedinců vysvětleny či

diskutovány. Lze nějak vysvětlit evidentně zvýšené počty metacyklických

promastigotů u neinfikovaných phlebotomů?

• Je nesmírně zajímavé, jak jsou různé bakterie schopné ovlivňovat růst a vývoj

různých parazitů. Jaké jsou vyhlídky využití získaných dat, že bakterie Asaia sp.

může zmírnit intenzitu infekce leishmaniemi? Plánuje autorka v tomto směru další

experimenty?

• Je technicky možné „vychovat“ germ-free flebotomy, které by neobsahovaly žádné

mikroorganismy? Následné monokolonizace konkrétními bakteriálními druhy by

mohly výrazně posunout míru znalostí o interakci mezi hmyzími vektory, parazity

a mikroby.

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce představuje pečlivé strukturované dílo

prokazující laboratorní zdatnost a metodickou i literární připravenost autorky. Proto mohu

jednoznačně doporučit diplomovou práci Markéty Stejskalové k obhajobě.
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